
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 343 DEL 05/12/2022  
 

OGGETTO: PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 FINANZIAMENTO DALL'UNIONE 

EUROPEA-NEXTGENERATIONEU 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA E MARCIAPIEDI IN VIA CAMPANA. 

APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE (LEGGE 145/2018 ART.1 COMMA 139-DPCM 2 8.07.2022) CUP 

C47H20001410001 - CIG 929377059F      

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno cinque del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamate: 

 

- la delibera di Giunta Comunale n. 162 del 10.09.2020 con la quale veniva fornito 

indirizzo al Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” affinchè con 

proprio atto di gestione venisse predisposto il progetto definitivo ed esecutivo per 

interventi in materia di “Messa in sicurezza strada e marciapiedi in Via Campana” di 

cui al Decreto Ministeriale del 14.08.2020 e art. 1, comma 139 legge n. 145 del 

30.12.2018, definiti per questo Ente per un importo pari a € 99.000,00.= destinando il 

contributo all’esecuzione del seguente intervento: 

• Messa in sicurezza strada e marciapiedi in Via Campana 

- la propria determinazione n. 163 del 23.06.2022 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo esecutivo per i lavori di “Messa in sicurezza strada e marciapiedi in 

Via Campana” con la documentazione ad essa allegata; 

- la propria determinazione n. 178/2022 con la quale veniva approvata la documentazione 

predisposta per l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza strada e marciapiedi in 



Via Campana” ed indetta la procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett. a) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 51 Decreto 

legge 77/2021, che consente l’affidamento diretto previa richiesta di preventivi di lavori 

di importo fino a € 150.000,00.= attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 

denominata Sintel messa a disposizione dell'Agenzia Regionale Innovazione Acquisti 

(ARIA) di Regione Lombardia; 

- la propria determinazione n. 186 del 22.07.2022 con la quale veniva affidato 

direttamente alla società MARTINA Srl con sede in Via Rivarolo Beltrama n.50/a – 

10040 Lombardore (TO) P.IVA 09187410015 l’incarico per i lavori di Messa in 

sicurezza strada e marciapiedi in Via Campana per un importo pari a € 77.976,52.= + 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso di € 855,00.= per un totale imponibile pari a € 

78.731,52.= + IVA 22% (€ 17.320,93.=) per un totale complessivo pari a € 96.052,45.= 

sotto le riserve di legge, in pendenza della stipula del contratto, con impegno sul cap. 

3901/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Lavori di messa in sicurezza strada comunale e 

marciapiedi in Via G. Campana” del bilancio per l’esercizio finanziario 2022; 

- la propria determinazione n. 247 del 23.08.2022 con la quale si dava atto del mero 

errore materiale di trascrizione e calcolo nell’importo di aggiudicazione per i lavori di 

“Messa in sicurezza strada e marciapiedi in Via Campana”, affidati con proprio atto n. 

186/2022 alla società MARTINA Srl, con sede in Via Rivarolo Beltrama n.50/a – 

10040 Lombardore (TO) P.IVA 09187410015, rettificando l’importo di aggiudicazione 

sul cap. 3901/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Lavori di messa in sicurezza strada comunale 

e marciapiedi in Via G. Campana” del bilancio per l’esercizio finanziario 2022 nel 

seguente modo: 

• € 77.976,52.= + oneri sicurezza non soggetti a ribasso di € 855,00.= per un totale 

imponibile pari a € 78.831,52.= + IVA 22% (€ 17.342,93.=)  per un totale complessivo 

pari a € 96.174,45.=; 

- la propria determinazione n. 244/2022 con la quale veniva autorizzato, in relazione 

all’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza strada e marciapiedi in Via Campana", il 

subappalto dei lavori di “Opere rientranti in categoria OG3” alla società LC 

GENERAL SCAVI srl con sede in Via C. Marx n. 10 – 2709 Cilavegna (PV) P.IVA 

02307880183 per un importo complessivo pari a € 38.000,00.=  oltre IVA; 

- la propria determinazione n. 248 del 23.08.2022 con la quale veniva subimpegnata, ai 

fini degli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm. e ii. relativi al progetto di cui trattasi, un importo complessivo di € 1.590,00.= 

sul cap. 3901/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Lavori di messa in sicurezza strada comunale 

e marciapiedi in Via G. Campana” del bilancio per l’esercizio finanziario 2022; 

 

Visto il verbale di consegna lavori del 08.08.2022 con inizio lavori fissato per il giorno 

08.08.2022 e termine di ultimazione fissato per il 07.10.2022; 

 

 Richiamata altresì la propria determinazione n. 336/2022 con la quale veniva approvata 

la Perizia di Variante in corso d’opera per opere modificative per adeguamenti prezzi 

relativa ai “Lavori di Messa in sicurezza strada e marciapiedi in Via Campana”, predisposta ai 

sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, dal Direttore dei Lavori e composta dagli 

elaborati indicati in premessa, agli atti, per un importo pari a € 9.127,49.= IVA esclusa e 



conseguenti € 11.135,55.= IVA inclusa; 

 Richiamate: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 209 del 06.10.2022 con la quale si dava atto delle 

misure di applicazione individuate dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del 

Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della Valutazione 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, entrata in 

vigore con la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 

2021, n.77, e dal Decreto Ministeriale Ministero dell'Economia delle Finanze  emanato 

in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021) con il quale 

sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi 

del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A, e di identificare le 

opere delle annualità 2020-2021-2022, censite all’interno del sistema Bdap-Mop, 

confluite adesso nel PNRR, che dovrebbero essere ora presenti sul sistema informatico 

ReGiS, correttamente associate con il relativo Cup nel predetto sistema Bdap-Mop, e di 

identificare le opere delle annualità 2020-2021-2022, censite all’interno del sistema 

Bdap-Mop, confluite adesso nel PNRR, che dovrebbero essere ora presenti sul sistema 

informatico ReGiS, correttamente associate con il relativo Cup nel predetto sistema 

Bdap-Mop, ed in particolare: 

 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE E MARCIAPIEDI VIA 

G. CAMPANA – CUP C47H20001410001 - € 99.000,00 

 

- la delibera di Consiglio Comunale n.35 del 29.11.2022 avente ad oggetto “Variazioni 

alle dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di previsione finanziario 

2022/2024” con la quale sono stati individuati distinti capitoli nel PEG delle opere 

finanziate in tutto o in parte con risorse del PNRR, e nella fattispecie dell’intervento in 

oggetto:  

• Capitolo di spesa 3901/99 cod. 10.05.2 alla voce “PNRR-M2C4-INV.2.2-CUP 

C47H20001410001- LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE E 

MARCIAPIEDI IN VIA G. CAMPANA” del bilancio per l’esercizio finanziario 2022; 

• Capitolo di entrata 4201/99 cod. 10.05.2 alla voce “PNRR-M2C4-INV.2.2-CUP 

C47H20001410001- TRASFERIMENTI DA MINISTERI IN CONTO CAPITALE 

PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE E 

MARCIAPIEDI IN VIA G. CAMPANA” del bilancio per l’esercizio finanziario 2022; 

- il DPCM del 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana del 12 settembre 2022, n.213, con il quale sono state definite le modalità di 

accesso al “Fondo per l'avvio di opere indifferibili” previsto dall’articolo 26, comma 7, 

del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

luglio 2022, n.91, per le opere finanziate in tutto o in parte con risorse del PNRR e 

PNC, volto a disciplinare l’accesso al Fondo per consentire l’avvio, entro il 31 

dicembre 2022, delle procedure di affidamento per le opere che presentino un 

fabbisogno finanziario aggiuntivo, esclusivamente determinato a seguito 

dell’aggiornamento dei prezzari per l’aumento del costo dei materiali e al netto di 

quanto previsto dal comma 6 dell’articolo 26 del decreto-legge n.50/2022; 



Preso atto che al Comune di Cilavegna, in relazione all’opera in oggetto, è stata 

assegnata una maggiorazione del contributo nella misura del 10%, definita in € 9.900,00.=; 

Preso atto che i lavori risultano conclusi in data 05.12.2022 come da verbale del 

05.12.2022; 

Visto lo stato di avanzamento lavori corrispondente al finale, gli atti contabili 

predisposti dalla Direzione Lavori redatti in data 05.12.2022 per lavori eseguiti a tutto il 

05.12.2022 e relativo Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 05.12.2022, per la 

somma di imponibile pari a € 87.959,01.= + IVA 22% (€ 19.350,99.=) per un totale 

complessivo pari a € 107.310,00.=, per effetto del ribasso d’asta e delle ritenute di Legge; 

 Ritenuto di approvare la documentazione citata e predisposta dalla Direzione Lavori; 

Ricordato che l’intervento sopra descritto può essere inquadrato come spesa collegata al 

contributo statale assegnato al Comune di Cilavegna per “Contributo erariale per investimenti 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio” dell’importo di € 

99.000,00.= (Legge 145/2018 art. 1 comma 139bis – graduatoria 2021) oltre assegnazione di 

maggiorazione del 10% (DPCM del 28 luglio 2022), confluiti nel PNRR – Missione M2C4 – 

Investimento 2.2, finanziato con contributo dall'Unione Europea-NextGenerationEU; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e smi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 12/2022 del 24.06.2022, di individuazione del 

Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria 

Giacinta COLLIVASONE, con decorrenza 01.07.2022 sino al 31.12.2022; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 31.05.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

Visto che il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 123 del 9.06.2022; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 



1) di approvare lo stato di avanzamento lavori corrispondente al finale e gli atti contabili 

predisposti dalla Direzione Lavori per l’intervento di “Messa in sicurezza marciapiedi 

in Viale M. Pavesi” per la somma di € 87.959,01.= + IVA 22% (€ 19.350,99.=) per un 

totale complessivo pari a € 107.310,00.= per i lavori eseguiti a tutto il 05.12.2022; 

2) di approvare nel contempo il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 

05.12.2022, da cui risulta che l’importo dei lavori realizzati è pari a € 87.959,01.= + 

IVA 22% (€ 19.350,99.=) per un totale complessivo pari a € 107.310,00.= per effetto 

del ribasso d’asta e delle ritenute di Legge; 

3) di liquidare alla ditta MARTINA Srl, con sede in Via Rivarolo Beltrama n.50/a – 10040 

Lombardore (TO) P.IVA 09187410015 la somma di € 87.959,01.= + IVA 22% (€ 

19.350,99.=) per un totale complessivo pari a € 107.310,00.= a seguito di presentazione 

di regolare fattura, come Stato Finale per i lavori eseguiti a tutto il 05.12.2022; 

4) di dare atto che: 

- l’impegno di spesa è stato assunto con propria determinazione n. 186/2022 a carico del 

Capitolo di spesa 3901/99 cod. 10.05.2 alla voce “PNRR-M2C4-INV.2.2-CUP 

C47H20001410001- LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE E 

MARCIAPIEDI IN VIA G. CAMPANA” del bilancio per l’esercizio finanziario 2022; 

- che l’intervento sopra descritto può essere inquadrato come spesa collegata al 

contributo statale assegnato al Comune di Cilavegna per “Contributo erariale per 

investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio” dell’importo di € 99.000,00.= (Legge 145/2018 art. 1 comma 139bis – 

graduatoria 2021) oltre assegnazione di maggiorazione del 10% (DPCM del 28 luglio 

2022), confluiti nel PNRR – Missione M2C4 – Investimento 2.2, finanziato con 

contributo dall'Unione Europea-NextGenerationEU; 

- il codice CUP assegnato all’investimento è C47H20001410001 

- il codice CIG assegnato alla gara è 929377059F 

5) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000; 

6) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 
 


